Oruç Reis, bıraktığı ağırlıkları almak üzere Cerbe'ye döndüğü zaman, iki kardeş karşılaştılar. Kısa Tunus'ta geçirip 1513 baharında denize açılarak iki gemi zaptettiler, Tunus'a döndüler⁴. Hafsî Sultanı, payına düşen ganimetten dolayı çok memnun oldu⁵.

Muhammed, 932/1526 da vefât edince yerine ođlu Hasan geçti⁶. Hasan, işleri düzeltmek için uğraştı ama, çöküşü durduramadı. Bu sırada 16. yüzyıl Avrupasının en güçlü devleti, İspanya, Afrika'daki birçok yöreleri, müslümanların elinden almıştı. Oruç ve Hızır Hayreddin reisler, İspanyollarla savaştılar. İspanyollar, Kuzey Afrika'yı, Endülüs gibi tamamen hristiyan hâkimiyeti altına almağa kararlı idiler. Türk denizcileri ve Osmanlı Devleti'nden başka, bunu yapmalarını önleyebilecek bir güç yoktu.

Hayreddin Reis, Kanunî Sultan Süleyman'ın emriyle gittiği Anadolu'dan, daha önce zaptettiği Cezâyir'e dönerken, Binzerit limanına uğradı, hiçbir direnmeyle karşılaşmadan onu teslim aldı, sonra Tunus'a girdi, Hafsî Sultanı Hasan, karşı koyamayacağını anmış, Binzerit'ten çekilmişti. Hayreddin Reis, minberlerde Osmanlı Sultanı adına hutbe okuttu, onun adına sikke bastırıldı 936/1529⁷. Böylece Tunus, Osmanlı Devleti ile bütünleşmişti ama, bu dönem uzun sürmedi. Kanunî Sultan Süleyman'ın İran'la uğraşmasından faydalanmayı düşünen Almanya-İspanya İmparatoru Şarlken, 20.000 asker hazırlamıştı. Eski Tunus Sultanı Hasan Şarlken'i Tunus'a çağırıldı. Şarlken, donanmasıyla geldi, Halkulvadi'de demirledi. Hayreddin Reis 12.000 kişiyle karşı çıkıp Şarlken'le savaştı, ilk muharebede İspanyolları yendi. Şarlken, uzun savaşlardan sonra Tunus'u alabildi 941/1534⁸. Hasan, İspanyolların Tunus'u üç gün yağmalamasını kabul etmişti, yağmaladılar. Güney-

4 Kitâbu Gazavâti Oruc va Hayriddin, Nûruddin Abdulkadir neşri, s. 14.

5 İthâf, II, 10.

6 İthâf, II, 11.

7 Kâtib Çelebi, Tuhfatul Kibâr fi, Asfâril Bihâr, s. 45, İstanbul 1329.

8 İthâf, II, 13.

deki Kayravan şehrinde bir ayaklanmayı bastıramayan Hasan, yardım istemek üzere İspanya'ya gidince, Bona Emîri bulunan oğlu Ahmed, gizlice Tunus'a gelip ileri gelenlerle görüştü, bey'at alarak sultan oldu⁹. İspanyol donanması ile gelen Hasana karşı halk, Tunus'u 3 gün yağmalatmış olduğu için, ölesiye çarpıştı, Hasan yenildi, esir oldu¹⁰. İspanyollar, Tunus şehrinin ağzındaki Halkulvâdi'de yaptırdıkları kalâyeye kapandılar, donanmaları açıldı, gitti¹¹.

Hafsî Devleti, iyice güçten düşmüştü, Tunus'un Mehdiye liman şehrine saldıran Cenevizliler ve Napolililer, şehri yağmaladılar, surlarını yıktılar 957/1550, daha sonra, yakındaki Cerbe adasını aldılar. Turgut Reis, 6 ay sonra Cerbe adasını onlardan geri aldı, Trablusgarb'ın Osmanlı Donanması tarafından Malta Şövalyelerinden kurtarılmasına önayak oldu 958/1551¹².

Bir müddet sonra, Cezâyir Bâylərbeyi Kılıç Ali Paşa, Hafsî Sultanı Ahmed'den memnun olmayıp kaçan eski Hafsî Veziri Abut Tayyib al Hazzâr'ın da teşvik etmesiyle, Tunus şehrini aldı. Zaten o sırada, Hafsîlerin elinde, aşağı yukarı sadece Tunus şehri kalmıştı 977/1569¹³. Daha sonra, İspanyol donanması Ahmed'le geldi, İspanya Kralının Tunus'a ortak olma şartını Ahmed kabul etmedi, kendini sultanlıktan hal' etti. Kardeşi Muhammed bu teklifi kabul etti, 980/1572 de Tunus'a giren İspanyollar, her türlü zulüm ve edepsizliği irtikâb ettiler. Kuzey Afrika'daki, Ezher'den de eski Zeytûne Câmii'ne atlarını bağladılar, Zeytûne'deki Abdeliye kitaplığında bulunan değerli kitapları sokaklara atan Avrupalılar, bu kitapları atlara çığnettiler¹⁴.

Yeniçeriler, arkasından adam göndürüp geri dönmemesini bildirdiler²².

Gerçek manâda, ilk fiilî hâkim, üçüncü dayı Osman Dayı'dır. Hafsiler çağındanberi gelenek olan ordu ile çıkıp vergi toplama işini ilk yapan dayı odur. Çok gözüpek ve aynı zamanda iyi kalpli bir kişi olan Osman Dayı 1019/1610 da vefat etti²³. Hemen belirtelim ki, Osman Dayının Tunus ülkesindeki hâkimiyeti, fiilî hâkimiyettir. Nazarî ve hukukî hâkim, Paşa rütbesindeki Beylerbeyidir. Osman Dayı'dan sonra fiilî hâkim olan, kendisine bey'at edilen Yusuf Dayı devrinde, Vatan Beyi Murad'a, İstanbul'a hediyeler göndererek pašalık istemesi üzerine, 1041/1631 de Tunus Paşalığı gelmişti²⁴. Böylece, yılda iki defa ordu ile çıkıp vergi toplayan Bey'in bu fiilî gücüne, bir de hukukî güç eklenmişti. Uzun süren Dayı-Bey mücadelesini ve hâkimiyetin sonunda nasıl Beylere geçtiğini ayrı bir makalede incelediğimiz için²⁵, burada, bu konu üzerinde durmayacağız.

Tunus Beyi Ali Paşa, denizden gemi ve karadan ođlu Yunus'u gönderdi. Yunus, hiçbir direnme görmeden Tabarka'yı aldı, oradaki kaleye askerler koydu, tepeye bir kale yaptırdı, 900 Cenevizli, esir olarak Tunus'a getirildi 1153/1741⁴¹. Yunus, sonra, halkı Fransız olan Tamkert köyünü alıp orada tuttuđu 300 kişiyi Fransız konsolosuna gönderdi 1154/1741⁴². Bu yüzden, Fransa ile Tunus arasında savaş çıkayazdı. İngiliz donanmasının bu sırada Tulon'a gelmesi üzerine, Fransa, İngiltere ile uğraşabilmek için Tunus'la barış yaptı⁴³. Görülüyor ki, Tunus Ocađı, 18. yüzyıl ortalarında, Fransa ile tek başına savaşı göze alabilecek kadar güçlüdür.

3 — Hüseyin Bey ođlu MEHMED BEY 1756 - 1759

Cezâyir ordusu ile gelen Hüseyin Bey ođulları Tunus'un başına geçtiler. Mehmed, Bey oldu, kardeşi Ali Bey, onun vefâlı yardımcısı idi⁴⁴. Bu iç savaşlarda bulunmuş olan, çağdaş kaynak al-Maşra' yazarı Muhammed Sagîr, olayları, bütün teferruatı ile vermektedir. Mehmed Bey, hastalanıp 1172/1759 da ölünce, yerine kardeşi Ali Bey geçti⁴⁵.

4 — Hüseyin Bey ođlu ALİ BEY 1759 - 1777

Ağabeyinin öldüğü gece, 14 C. Âhira 1172/12 Şubat 1759 da bey'at alıp başa geçen Ali Bey, bütün görevlileri işlerinin başında bıraktı. Mehmed Bey'e, paşalık gönderilmiş, geldiğinde, o vefat

40 İthâf, II, 118.

Bu arada, Avrupa'dan borç alma teşebbüsleri, bir netice vermedi¹⁴³.

Tunus'un mâliyesi gittikçe kötüleşiyordu. Bey, bir mâlî komisyon kurdu, başına Vezir Hayreddin'i getirdi. Hayreddin, daha sonra başvezir oldu¹⁴⁴. Hayreddin'in yaptığı İslahatlar da devleti kurtaramadı, çöküş hızlıydı. Hayreddin 1290/1873 de başvezir oldu, 1294/1877 de çekildi. Hayreddin, İstanbul'a gitti. Sultan İkinci Abdülhamid, onun değerini görüp sadrazam yaptı Zilhicce 1295/Kasım 1878¹⁴⁵.

Öte yandan, Fransa, artık Tunus'u yutmak için, sadece göze görünür bir bahane aramakta idi.